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I skrivende stund er det januar, og jeg er sne-
et inde i præstegården. Alt det hvide og stille 
derude giver rum til ro og refleksion – over 
året, der gik, og året, der lige er begyndt. Året 
blev jo skudt godt i gang her til lands med et 
tronskifte, der var stort og rørende, også for 
os, der kun fangede det på TV. Danskere 
samledes i tusindtal i hovedstaden for i fred 
og fordragelighed at byde vores nye konge vel-
kommen i jobbet. 

Andre steder i verden er året desværre ble-
vet skudt i gang i ganske bogstavelig forstand: 
I Ukraine, hvor krigen mod den russiske be-
sættelsesmagt kører på snart tredje år, og i Is-
rael, hvor krigen mellem Israel og Hamas tru-
er med at udløse konflikt i hele Mellemøsten. 

Det er en underlig trang, den der trang til at 
gå og skyde på hinanden. Vi ser på lande i krig 
og ryster på hovedet. Alligevel kan de færre-
ste af os nok sige os helt fri af trangen selv. 
Altså ikke, at vi render rundt med en sekslø-
ber i lommen alle sammen, i hvert fald ikke 
på disse kanter, og gudskelov for det. Men det 
forekommer mig, at folk til tider griber enhver 
mulighed for at fare i totterne på hinanden, 
og det undrer mig i den grad. Hvorfor er det 
vores første indskydelse at bekrige hinanden, 
ikke at skabe fred? Og hvad er det, der gør, at 
vi mennesker af og til ser så rødt, at vi ikke er 
til at stoppe igen, når vi først er gået i gang? At 
vi hellere vil udradere alt omkring os og tage 
os selv med ned i købet end at trække vejret 
dybt og træde et fornuftigt skridt tilbage?

Som præst møder jeg det rigtig meget i mit 

arbejde: Familiemedlemmer, der ikke er på 
talefod, naboer, der skændes over skelpæle-
nes placering, fraskilte, der i åben konflikt ta-
ger børnene som gidsler, kolleger, der mobber 
hinanden på arbejdspladsen.

End ikke i kirken kan vi sige os fri af det. Jeg 
faldt over en artikel i lokalavisen for nylig om 
et menighedsråd i et andet provsti, hvis med-
lemmer havde udstedt dødstrusler mod hin-
anden. Dødstrusler! Jeg kan dårligt forestille 
mig, hvad der i kirkeligt regi skulle have udløst 
så store følelser, at man i en frivillig bestyrel-
se forbryder sig mod straffeloven hellere end 
bare at træde ud. Var det et hul i kirkemuren? 
Var det en omlægning af kirkegården? Var det 
budgettet, eller den dumme præst, Gud for-
byde det? Men også dét sker oftere i kirken, 
end jeg overhovedet har lyst til at tænke på, 
det ved jeg som tidligere tillids- og arbejdsmil-
jørepræsentant for mine kolleger. Fordi også 
kirken består af mennesker, og mennesker alt-
så har det med at skyde først og spørge efter.

- Det er kristne kerneværdier som tilgivelse, 
barmhjertighed og næstekærlighed, der har 
gjort vores samfund så frit og tolerant, skriver 
vores nye konge i det lille manifest, han netop 
har udgivet med titlen Kongeord. Og han op-
fordrer i forlængelse heraf os danskere til at 
værne om den evangelisk-lutherske kulturarv. 

Det glæder jeg mig over, men det er ikke 
bare kulturarven, vi skal værne om. Vi skal 
også værne aktivt om de værdier, han nævner, 
om tilgivelsen, barmhjertigheden og næste-
kærligheden, og dem finder vi i alle de store 

Med freden som en  

mulighed
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verdensreligioner, vil jeg tilføje. Vi skal værne 
om de værdier, netop fordi de ikke ligger os 
ligefor, fordi de ikke er nemme at praktisere, 
men fordi vi uden dem aldrig nogensinde vil 
have en chance for at leve i indbyrdes fred.

Våbenstilstand er mulig. Fred er mulig. Kri-
ge slutter, mennesker bygger nyt på den af-
brændte jord, som konflikten efterlod dem. I 
1600-tallet var der ingen, vi danskere hade-
de mere end svenskerne. Nu er vi forbundne 
med en bro. Den svenske kronprinsesse om-
talte ved tronskiftet vores nye konge som en 
slags storebror. Dermed siger jeg ikke, at der 
ikke findes kampe, der skal tages, eller krige, 
vi er nødt til at træde ind. Det er bare sjæl-
dent dem, der udspiller sig i børnehavebesty-
relsen eller grundejerforeningen. For det er 

i virkeligheden meget lidt, vi ikke kan tilgive 
hinanden, hvis viljen ellers er til det. Og langt 
det meste af det, vi skændes om, kunne løses 
uden konflikt, hvis vi tog os lidt sammen og 
trådte det der fornuftens skridt tilbage for at 
skabe afstand og perspektiv. 

Her i det hvide, stille januarlandskab under 
en høj sol, der får det hele til at glitre, tænker 
jeg, at skulle jeg vove noget i det Herrens år 
2024, som netop er begyndt, så er det måske 
det: At lade den mentale seksløber ligge i året, 
der er gået. At gå foråret og mine medmen-
nesker i møde med freden som en mulighed 
og håbe på, at de går mig i møde på samme 
måde.

Meghan Welsch Jakobsen
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Ret beset burde hønen være der først, for at 
kunne lægge et æg. Men ægget går jo forud for 
hønen – intet æg, ingen høne. Sådan går den 
logiske tænkning.

Egentlig er spørgsmålet rent filosofisk: Har 
noget en begyndelse eller ej? Vi mennesker 
kan bedst forstå og begribe dét, der er afgræn-
set i tid og rum. Det, der har en begyndelse 
og en slutning kan placeres på en tidslinje og 
begribes bedre, end det, der ikke umiddelbart 
kan tidsfæstes i hverken en fortid, en nutid el-
ler en fremtid.

Mennesket er selv forgængeligt – har en be-
gyndelse og en slutning. Vi fødes og vi dør. 
Imens livet leves og mærkes kan vi så have 
en tro på noget, ”der er større”, som Kongen 
sagde ved sin tiltrædelse. Kristendommen be-
der os, meget kort fortalt, om leve livet i lyset 
af dét, der er evigt. I Jesus fra Nazareth slog 
Guds evighed ned i menneskelivet og blev så-
ledes markeret ved en historisk begivenhed, 
som mennesket kan tro på har en evig betyd-
ning. 

Men det kan være svært at se den evige be-
tydning i de opgaver, som nogle gange ligger 
foran os. Havearbejdet synes kun at have be-

tydning for sommerens blomster – og vi kan 
jo starte forfra næste år. Bunken af opgaver på 
jobbet kommer også i en lind strøm, og man 
når måske aldrig helt i bund. For uanset hvor 
meget man arbejder, venter der altid en ny op-
gave.

Og i os mennesker kan det også virke som 
om, at vi aldrig når helt i mål med det, vi ger-
ne vil. Vi vil være så meget for så mange – ikke 
mindst os selv. Og det olympiske motto med 
”hurtigere, højere, stærkere” ligger mange 
gange lige under overfladen i det stræbsom-
me menneske – uanset om man er eliteudøver 
eller ej.

Ofte tager vi os ikke så hurtigt, højt og 
stærkt ud, som vi gerne vil. Nogle gange skuf-
fer vi os selv eller andres forventning til os. I 
jagten på lykken eller det endelige mål oplever 
vi måske, at der bare kommer nye mål – nye 
”lykke-mål” – når vi nærmer os. Målstregen 
flytter sig fremad foran os, efterhånden som vi 
nærmer os den.

Vi må dog ikke give op af den grund. Vi må 
ikke stoppe med at begynde! Vi må ikke tro, 
at vi først har værdi, når vi når et bestemt mål. 
At lade være med at begynde noget, af frygt 

Hønen  
& ægget
Hvad kom først – hønen eller ægget?
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for ikke at nå et ønsket resultat, kan betyde, at 
vi langsomt mister troen på, at vi har værdi i 
os selv. Vi er ikke kun vores resultater og stør-
relse af opnåede mål. Vi er uendeligt værdiful-
de uanset vores resultater.

Det fortæller Gud os ved, at Han kommer 
til enhver af os i sin søn. Jesus kommer til hver 
eneste af os, fordi hver eneste af os betyder no-
get for Gud. Den største og den mindste – den 
rigeste og den fattigste. Nyligt afdøde salme-
digter Lars Busk Sørensen beskriver det i en 
salme: I kristendommen er selviskhed næsten 
komisk, fordi her er sidste mand først, og et 
fattigt barn, der leger for Guds ansigt, kaldes 
størst (Nr. 331, i salmebogen).

Hvis vi kan tro på, at vi har værdi nøjagtig 
som vi er, så ville vi måske ikke have så travlt 
med, at skulle vise ”vores værd” gennem re-
sultater eller have travlt med at stræbe efter 
et bestemt mål for lykke. Hvad nu hvis lyk-
ken netop er; IKKE at jage den, men at være 
den, vi er? Hvis vi hele tiden prøver at være en 
anden og bedre udgave af os selv, så kan vi jo 
ikke se på os selv som andet end mangelfulde.

At Gud lod sin evighed slå ned i vores histo-
rie for vores skyld, betyder, at vi kan blive evi-

ge i troen på den historiske begivenhed, som 
Jesu liv og gerning er.

Her er det ikke spørgsmål om hønen eller 
ægget – om din værdi kommer af det opnåede 
eller om det opnåede kommer af din værdi. 
For hos Gud er din værdi ikke betinget af no-
gen størrelse, begyndelse eller slutning – den 
er uendelig og evig, ligesom Gud selv. Vi har 
jo også selv ubetinget kærlighed til vores børn, 
selvom de ikke kan gøre noget for at optjene 
vores kærlighed. De er elsket alene for at være 
til.

Så spring bare ud i opgaverne i haven eller 
på arbejdet eller i fitnesscenteret. Men gør det 
ikke for at få værdi – for det har du allerede, 
bare ved, at du dig!

Vi skal nemlig ikke lede efter eksistensberet-
tigelse eller lykke eller indre fred gennem de 
næste mål. Vi skal ikke være højere, hurtigere 
eller stærkere i morgen – vi og vores værdi fal-
mer ikke som skoven i efteråret.

Vi er værdifulde alene ved, at vi ér – er til, er 
menneske, er dig og mig.

Mads Zachodnik 
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Kaj Munks betoning af Jesus jødiske ophav 
hang naturligvis snævert sammen den vold-
somme antisemitisme der udspændt sig i 
krigsårene. Kaj Munk så det som en kristen 
pligt at gøre modstand, at tale den ublu og 
skændige jødeforfølgelse midt imod og det 
kostede ham dyrt. I hans sidste prædikenen 
holdt nytårsdag 1944 i Vedersø kirke sagde 
han: ”de har ladet Jødeforfølgelsens Skændsel 
udfolde sig ogsaa i vor nordiske Stat, slæbt af 
med hundredaarige gamle Kvinder, trukket 
Folk ned fra anden Sal ved Benene med Ho-
vedet bumpende mod Trappetrinene.”

Kaj Munk modstand sprang ikke af en po-
litisk holdning, nej den kom fra hans kristen-
dom. Fra hans tro. Andre kulturpersonlighe-
der så gennem fingre med diktatorers svigt og 
misbrug og mord alene fordi de sympatisere-
de med deres politiske holdninger. Mest kendt 
er måske forfatterne Martin Andersen Nexø 
og Hans Kirk der ikke veg fra Stalins side, og 
siden dem har utallige andre både kendte og 
ukendte set gennem fingre med overgreb og 
tyranni blot fordi man hellere vendte det blin-
de øje til, end at kritisere egen ideologi. 

Det er længe siden og også derfor er det så 
overvældende ulykkeligt at være vidne til at 
selvsamme antisemitisme atter udfolder sig. 
Det samme gør tendensen til at vende det 
blinde øje til og bagatellisere og bortforkla-
re det uhyrlige angreb på civile jøder den 7 
oktober 2023. En tidlig morgen hvor mere 
end 1000 civile jøder, kvinder, børn, gamle 
og unge blev voldtaget, dræbt og hundredvis 
bortført som gidsler af den palæstinensiske 
terrororganisation Hamas. Overgrebet mod 
jøderne med drabet af mere end 1000 civile 
jøder i deres eget hjem, er det voldsomste si-
den anden verdenskrig. Efterfølgende har vi 
oplevet den helt bizarre situation at, antallet 
af hadforbrydelser mod jøder i Danmark er 
steget og steget. Jøderne er den minoritet der 
begås allerflest hadforbrydelser imod, og vi 
er nødt til at sige det som det er; Det er ikke 
sikkert at være jøde i Danmark. Synagoger 
og jødiske skoler bevogtes døgnet rundt af 
militær og politi med skarpladte våben. Jø-
derne kan ikke bevæge sig frit omkring i Kø-
benhavns gader, ja det er decideret livsfarligt 
hvis nogen genkender dem som værende jø-
der. 

Sådan insisterede Kaj Munk på at kalde 
Jesus under besættelsens trange år, indtil 
han selv blev myrdet en frostklar januar 

morgen for 80 år siden. 

Jøden  
Jesus!



Og alligevel fyldes vores gader gang på 
gang med demonstrationer mod jøderne og 
krigsråb gjalder på Rådhuspladsen og gen-
nem Nørrebro med ønsker om at udrydde 
det jødiske folk, at drive dem i havet, fjerne 
dem fra jordens overfalde. 

I kirkebønnen der lyder efter gudstjene-
sten, beder jeg hver gang for det jødiske folk 
– jeg beder selvfølgelig også for deres forføl-
gere - alligevel har både jeg og kolleger ople-
vet kirkegængere der bliver fortørnede over 
at jøderne nævnes i kirkebønnen. Men, kære 
venner: Det er en kristen pligt. For det er 
den lille antisemitisme der baner vejen for 
den store. Vi mister proportionssansen hvis 
ikke vi kan se ud over egne overbevisninger, 
og dermed rent glemmer eller ser bort fra at 
faktum er, at den eneste befolkningsgruppe i 
Danmark der ikke frit kan vise sin identitet 
eller udøve sin religion eller kultur – det er 
jøderne. Også derfor har de brug for vores 
forbøn og utvetydige støtte og afstandtagen 
fra enhver antisemitisme. 

Som Kaj Munk sagde det: Der blomstrer 

et Had over Alverden, vildt, fortærende ondt. 
Kristus har lært os det store: med alle Ev-
ner og Kræfter at gaa imod det onde uden at 
hade, uden at lade sig svække af Had.

For Kaj Munk var det afgørende at kæmpe 
mod uretten. Ordet var hans sværd, og han 
svang det flittigt. Lige så magtpåliggende var 
det ham at understrege, at det er gerninger-
ne, og ikke mennesket han kæmpede imod.  
Han insisterede på, at der var forskel på 
mennesket og fjenden i tyskerne. I hans sid-
ste prædiken understreger han, at selv Hit-
ler kunne han ikke hade, men han blev nødt 
til at kæmpe mod ham alligevel. Han sagde 
også, at selv når vi besejrer vores fjende, kan 
vi ikke glæde os, for selvom vi har vundet, 
er ”denne Fjende foruden at være Fjende til-
lige vort Medmenneske”. Det skal vi huske, 
og netop det er forbønnen for jøderne i kir-
kebønnen og bønnen for deres såvel som vo-
res fjender udtryk for, og således er det vores 
kristne pligt og opgave.

OBP

PS:
Den 4. april  kl. 19.00 
kommer journalist, 
forfatter og historiker 
Bent Blüdnikow til Tølløse 
og holder foredrag i 
præstegårdssalen om 
jødernes forhold i Danmark 
under den nuværende 
situation. Se nærmere under 
omtalen af ”samtalesaloner” 
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Nogle gange opdager en præst, at hun har sid-
det i sin lille teologiske præsteboble og forbe-
redt sig til en søndags gudstjeneste uden at 
skele til verden udenfor boblen. Det var så-
dan, jeg havde det 2. søndag i advent 2023, 
hvor vi daglig i TV var blevet orienteret om 
kampene i Gaza, hvor Israelerne var i gang 
med at bombe civile i tusindvis som gengæld 
for Hamas’ angreb i det sydlige Israel den 7. 
oktober, hvor mere end 1400 blev dræbt, heraf 
mindst 1000 civile.

Jeg havde som sagt siddet i min lille boble og 
valgt salmer til adventsgudstjenesten, og stod 
nu i kirken og læste fra Malakias’ bog:

Hvem  
er Israel 

i gudstjenesten

?
”�Herren, som I søger, kommer med ét til sit tempel, 

Pagtsenglen, som I længes efter, kommer, siger Hærskarers Herre. 
Hvem kan udholde den dag, han kommer? 
Hvem kan bestå, når han viser sig? 
Han er som ilden i smelteovnen, som den lud, man bruger til blegning. 
Han sidder og smelter sølvet og renser det.  
Han renser levitterne og lutrer dem som guld og sølv  
så de på rette vis kan frembære offergaver til Herren”

- Puha, tænkte jeg. Hvis man læste de ord 
ind i dagens situation i Mellemøsten, kunne 
man godt få det indtryk, at det var en retfær-
diggørelse af Israels angreb på Gaza … men 
folk her ved jo godt, at det ikke er mig, der har 
valgt læsningerne, så det …
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Efter læsningen, kom så den salme, jeg hav-
de valgt, min absolutte yndlingsadventssalme:

 
Denne salme tager udgangspunkt i israelit-

ternes fangenskab i Babylon, men bruger så 
begivenheden som et billede på kirken, der 
venter på Kristus. Israelitternes håb om ud-
frielse kædes sammen med den kristne ad-
ventstid. Navnet Immanuel stammer fra Esa-
jas’ Bog og bruges i Matthæusevangeliet om 
Jesus, og salmens tema er ventetiden frem til 
Kristi komme. 

Men det er måske ikke lige den tolkning, 
der falder almindelige kirkegængere ind, der 
lever i en dagligdag fuld af krigsføljetoner fra 
Israel/Palæstina.

Efter 2. læsning havde jeg valgt salmen: 
”Hvorledes skal jeg møde”, hvor vi sang: ”Dit 
Zion palmer svinger til evig sejers tegn.”

Det fik jeg det så dårligt over, at jeg på præ-
dikestolen, før evangelielæsningen gav kirke-
gængerne en undskyldning på egne og kirkens 

O kom, o kom, Immanuel.

1. �O kom, o kom, Immanuel 
Forløs dit fange Israel 
I pinefuld landflygtighed 
Langt fra dit åsyns herlighed

2. �O kom, du skud af Isaj, hør, 
Riv byttet ud af løvens klø’r, 
Fra gravens mørke dyb os fri, 
Fra Helveds gru og tyranni!

5. �O kom, o kom, og vær vor fred 
Du, som i magt og herlighed 
Fra Sinaj, klædt i rædsels dragt, 
Dit folk gav Lovens gamle pagt.

- Og som omkvæd til hvert vers:
O fryd! Og fryd! Immanuel
Vil komme til dig Israel.

vegne. For jeg havde da slet ikke tænkt på kri-
gen i Mellemøsten, da jeg valgte salmer, og nu 
skurrede det hele bare i ørerne. Jeg var nødt til 
at sige, at jeg ikke havde valgt side, fordi det, 
der foregår er så frygteligt og en forbrydelse 
fra begge sider, og der er ingen undskyldnin-
ger for og ingen heroisme ved at lemlæste og 
dræbe børn.

Men hvad skal vi så stille op med alle de 
gammeltestamentlige læsninger? Hvorfor skal 
vi igen og igen høre om Israel, vi danske dan-
skere fra Danmark, som desuden er kristne?

Det var først i den nyeste autoriserede bi-
beloversættelse fra 1992, at vi fik gammelte-
stamentlige læsninger med i alterbogen. Før 
da havde vi kun læst fra Det nye Testamen-
te (NT) i kirken. Og nogle har da også været 
utilfredse og udeladt læsningen fra Det gamle 
Testamente (GT).

En forklaring er, at GT er en del af den krist-
ne Bibel. Jesus og alle hans disciple er vokset 
op med fortællingerne og profetbøgerne som 
hele deres kultur. Så uden GT mangler man 
baggrunden for at forstå NT.

Samtidig har det tidligere været almindeligt 
at læse hele GT som en slags profeti om Jesus. 
Esajas’ forudsigelser om Messias læser vi sta-
dig til Jul lige inden juleevangeliet. Isaks of-
ring er blevet læst som forudsigelse om Jesu 
korsdød i vores sted og meget andet.

Men først og fremmest mener jeg, at vi 
kan læse os selv ind i de gamle fortællinger 
om Guds ejendomsfolk. I GT var det jøderne 
og kun jøderne, der var Guds folk. Men vi, 
som er kristne, har hørt af Jesu egen mund: 
at ”Således elskede Gud verden, at han gav 
sin enbårne søn, for at enhver, som tror på 
ham, ikke skal fortabes, men have evigt liv. 
For Gud sendte ikke sin søn til verden for at 
dømme verden, men for at verden skal frelses 
ved ham.” (Johannesevangeliet kap. 3, 16-17)

Den frelse, der før var forbeholdt jøderne, 
er nu bredt ud til hele verden. Så når vi i GT 
læser ordet Israel, så skal vi tænke på det, som 
et andet navn for os.’

Kirsten Schmidt



Det er historisk når vi siger farvel til en elsket 
dronning som Margrethe den 2. og samtidig 
siger goddag og velkommen til en ny kong 
Frederik den 10. Men det at sige farvel og 
goddag i næsten samme mundfuld er, tror jeg 
en generel livserfaring. På et sygehus er det 
almindeligt at en afdeling tager imod et nyt 
liv, mens en anden bare en etage væk må sige 
farvel. Enhver større livsforandring indebærer 
begge dele, begynde et nyt studie og flytte og 
samtidig sige farvel til hjemegnen. Og selv ved 
dødsfald ligger der en ny fremtid forude. At 
kunne sige ordentligt farvel og goddag er der-
for en vigtig livs egenskab. Og spørgsmålet er 
måske egt. hvordan vi bærer det gamle med os 
ind i det nye på en god måde. Hvordan siger vi 
etisk farvel og husker det forgangne?

Jeg tror der er nogle etiske såvel som kloge 
valg når vi siger farvel og tager afsked. Vi kan 
gøre det på måder som er respektfulde og vær-
dige og vi kan tage afsked som er bitre og sel-
viske. Det handler om hvad vi vælger at huske. 
Husker vi det forgangne ud fra vores oplevel-
se alene eller giver vi plads til det forgangnes 
unikhed. Når vi mister et menneske, lader vi 
så det menneske tale, eller overtager vi talen, 

fordi den anden nu er blevet forstummet. Bæ-
rer vi med os det bedste eller det værste eller 
kan vi vælge noget helt andet mere neutralt. 
Hvordan vi skildrer vores fortid og de menne-
sker som beboede den, tror jeg ikke alene siger 
meget om hvem vi er, men også udsiger vo-
res fremtid. For fortiden står magtesløs over-
for vores fortolkninger, den kan ikke forsvare 
sig eller svare igen. Men vores fortolkning af 
fortiden ligger en vej ind i vores fremtid. For 
vælger vi en egen-tydigt fortolkning af det vi 
kommer fra, vælger vi ofte også det samme i 
den fremtid vi er på vej ind i. Vores syn på an-
dre og livet er stabilt hvilken tid vi end er i.

 
Prøv at tænk tilbage på din barndom, eller 

en du har mistet eller en periode i dit liv. Fra 
hvilket perspektiv husker du? Erindringen er 
som en filmlinse som har et udgangspunkt for 
fokus. Ofte når vi tænker tilbage ser vi en film 
fra vores øjne. Men hvordan så den episode ud 
fra de andres?

Er det muligt at have en etisk erindring? Er 
det muligt at have en empatisk erindring?

Biblen er på den måde en erindringsbog 
som ser fra forskellige vinkler, særligt det nye 

Er vi nødt  
   til at sige farvel
for at kunne sige

     goddag?

SIDE 10



testamente, ser Jesus liv fra fire forskellige og 
dog samstemte evangelister. Der er ikke et 
evangelium set fra Jesus perspektiv. Og Jesus 
når han taler ser ofte på livet og sig selv fra 
Guds perspektiv. Det er tankevækkende og 
får os til at tænke om der findes en særlig ån-
delig erindringsmetode.

At huske er aldrig en neutral eller faktu-
el handling, fem mennesker kan huske den 
samme oplevelse vidt forskelligt og hvem har 
ret? Vidnesbyrd er en erindringsposition, som 
ofte anvendes, hvor man faktisk søger efter 
en sand erindring om det skete. Altså så tæt 
på virkeligheden og neutralt som det er mu-
ligt, som var man en menneskelig filmoptager. 
Men intet menneske er en videomaskine, hver 
oplevelse hver impuls vi modtager sorteres og 
bearbejdes ofte usynligt for vores bevidsthed. 
Men den del vi har bevidsthed omkring kal-
der på et valg. Det er ikke alene evangelisterne 
som er Kristus vidner, hvert et kristent men-
neske er et kristusvidne. Men hvilket slags 
vidne er vi. Vidnesbyrdet kan aldrig løsrives 
fra vidnet. Hvad et vidne er fyldt af, vil spilde 
over i vidnesbyrdet. Var vi glade bliver regn-
vejret til frugtbarhed, mens er vi sorgfyldte 

bliver regnen et udtryk for himlens tårer. Sagt 
på en anden måde hvad hjertet er fyldt af gem-
mer vi i vores erindrings skatkister og huler. 

Vores følelser husker stærkest, derfor bli-
ver vores stærkeste minder dem som rammer 
de følelser i os som styrer os mest. Generelt 
er menneskets stærkeste følelse frygt, derfor 
vil mange minder have frygten i centrum, og 
frygten kan således blive den primære linse i 
vores fremtidssyn. I biblen bliver vi bedt om 
at være uden frygt, og kærlighedens og Kri-
sti vidner. Det kræver altså noget særligt fra 
os. At huske vores fortid med kærlighedens og 
Guds blik. Men det giver også en helt særlig 
mulighed for at ændre ens fortid og ens frem-
tid. Det er en del af omvendelsens stærke kraft 
at noget kan vendes helt om. Det som vi før 
husker med vrede og frygt kan vendes til et 
forspil for mirakler. Hvedekornet dør for at 
blive tusindefold. Således kan vi vende vores 
historie og fremtid til velsignelse. Tak for det 
forgange og velkommen til det nye.

Sognepræst Sara Mikaelsson

SIDE 11



GUDSTJENESTER�   MARTS    APRIL    MAJ 

KR. ESKILSTRUP SODERUP ST. TÅSTRUP TØLLØSE UGERLØSE EVANGELIELÆSNINGER

3. marts
3. søndag i fasten

9.00� Zachodnik 10.30� Zachodnik 10.00� Piekut 10.00� Mikaelsson 3. marts
Gud eller Djævelen til fader

10. marts
Midfaste

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 9.00� Svenningsen 10. marts
Livets brød

17. marts
Mariæ bebudelsesdag

10.30� Jakobsen
Musikalsk højmesse

9.00� Jakobsen 10.00� Piekut 10.00� Mikaelsson 17. marts
Marias lovsang

24. marts
Palmesøndag

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 10.00� Mikaelsson 24. marts
Salvingen i Betania

28. marts
Skærtorsdag

17.00� Jakobsen
Gudstjeneste med  
efterfølgende spisning

19.00� Zachodnik 19.00� Schmidt 14.00� Mikaelsson 28. marts
Fodvaskningen

29. marts
Langfredag

10.30� Jakobsen
Passionsgudstjeneste

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 14.00� Mikaelsson 29. marts
Korsfæstelsen

31. marts
Påskedag

10.30� Jakobsen
Påskehøjmesse

9.00� Jakobsen
Påskefromesse

10.00� Zachodnik 10.00� Piekut 10.00� Mikaelsson 31. marts
Jesu opstandelse

1. april
Anden påskedag

10.30� Jakobsen
Højmesse

9.00� Jakobsen 10.00� Piekut 9.00� Svenningsen 1. april
Jesu opstandelse

7. april
1. søndag efter påske

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 9.00� Svenningsen 7. april
Jesus og Simon Peter

14. april
2. søndag efter påske

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Piekut 10.00� Mikaelsson 14. april
Hyrden og fårene

21. april
3. søndag efter påske

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 10.00� Mikaelsson 21. april
Vejen og sandheden og livet

27. april 10.30� Jakobsen
Konfirmation

Konfirmation

28. april
4. søndag efter påske

10.30� Jakobsen
Konfirmation

10.00� Zachodnik Konfirmation 19.00� Mikaelsson 28. april
Menneskesønnens ophøjelse
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GUDSTJENESTER�   MARTS    APRIL    MAJ 

KR. ESKILSTRUP SODERUP ST. TÅSTRUP TØLLØSE UGERLØSE EVANGELIELÆSNINGER

4. maj 10.30� Jakobsen
Konfirmation

5. maj
5. søndag efter påske

10.30� Jakobsen
Højmesse med temaet 
fred og frihed

10.00� Zachodnik
Konfirmation

19.00� Piekut 10.00� Mikaelsson 5. maj
Jesu sidste bøn

9. maj
Kristi himmelfarts dag

9.00� Zachodnik
Fromesse

10.30� Zachodnik Konfirmation 10.00� Mikaelsson 9. maj
Jesu himmelfart

12. maj
6. søndag efter påske

10.30� Jakobsen
Højmesse

19.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 9.00� Svenningsen 12. maj
Jesu ypperstepræstelige bøn

19. maj
Pinsedag

9.00� Jakobsen
Pinsefromesse

10.30� Jakobsen
Pinsehøjmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Schmidt 10.00� Mikaelsson 19. maj
Løftet om en anden talsmand

20. maj
Anden pinsedag

Provstiets fællesgudstjeneste 10.00� Zachodnik Provstiets fællesgudstjeneste 20. maj
Livets brød

26. maj
Trinitatis søndag

10.30� Jakobsen
Højmesse

10.00� Zachodnik 10.00� Piekut 19.00� Mikaelsson 26. maj
Dåbsbefalingen

2. juni
1. søndag efter trinitatis

9.00� Zachodnik
Fromesse

10.30� Zachodnik 10.00� Schmidt 10.00� Mikaelsson 2. juni
Lignelsen om den rige bonde

MENIGHEDSRÅDSMØDER
	 SODERUP:	 �Sted, dagsorden og eventuelle øvrige møder annonceres i 

våbenhusene og på www.soderupeskilstrup.dk
	ST. TÅSTRUP:	 �Se sognets hjemmeside www.storetaastrupkirke.dk
	 TØLLØSE:	 �Se sognets hjemmeside www.toelloesekirke.dk
	 UGERLØSE:	 �5/3 kl. 19.00 · 9/4 kl. 19.00 · 7/5 kl. 19.00 · 14/5 kl. 19.00
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GUDSTJENESTER 
TYSINGEHAVE PLEJECENTER
Ved sognepræst Ole Bach Piekut 

den anden onsdag i hver måned kl. 13.30
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MEDDELELSER    SODERUP & KIRKE ESKILSTRUP

Påskens  
Gudstjenester

i Soderup og Kirke Eskilstrup kirker

Skærtorsdag den 28. marts
Vi indleder traditionen tro Påsken med en 
Skærtorsdagsgudstjeneste i Soderup kirke kl. 
17.00. Derefter går vi sammen ned til konfir-
mandstuen, hvor der er fællesspisning. Menu-
en står på lam og skinke med flødekartofler og 
salat. Vin og øl kan tilkøbes. Pris for fælles-
spisning: 100 kr. Tilmelding til fællesspisning 
til Sognepræst Meghan Welsch Jakobsen på 
telefon 3022 4513 eller mail megja@km.dk.

Langfredag den 29. marts
Vi samles til Passionsgudstjeneste i Kirke 
Eskilstrup kirke kl. 10.30. Her er alteret klædt 
i sort, og vi mindes med smukke ord og toner 
Jesu lidelse og død.

Påskedag den 30. marts
Der er Påskefromesse i Soderup kirke kl. 9.00 
og Påskehøjmesse i Kirke Eskilstrup kirke kl. 
10.30.

Anden Påskedag den 1. april
Der er højmesse i Soderup kirke kl. 10.30.

Alteret klædt i sort til langfredag  
i Kirke Eskilstrup kirke



MEDDELELSER    SODERUP & KIRKE ESKILSTRUP

FN’s Verdensmål Nr. 11: 

Bæredygtige byer 
og lokalsamfund
Et bæredygtigt besøg af stylisten. 
Torsdag den 25. april kl. 19:00-21:30 i 
Konfirmandstuen, Soderup præstegård, 
Soderup Kirkevej 10 

Har du tøj i gemmerne, som 
du ikke får brugt? Måske 
trænger det til nyt liv med lidt 
styling, eller måske kan det 
byttes til noget andet? Un-
der temaet bæredygtighed 
får vi besøg af stylist Susanne 
Haubye, som giver gode tips 
til, hvordan du bruger dit tøj 
på flest forskellige måder og 
samtidig fremhæver det bed-
ste af lige netop dig. 

Tag din mor, din datter, din 
veninde under armen og vær 
med til en hyggelig og lære-
rig aften! Medbring gerne det 
tøj, der aldrig kommer ud af 
skabet samt bælter og tilbe-
hør, du gerne vil have fif til.  
Der serveres et glas vin eller 
sodavand og snacks.

Det er gratis, og ingen til-
melding er nødvendig.

SIDE 17



Orienterings- 
og menigheds-
møde 
Den 14. maj kl. 19.00. 
i konfirmandstuen i 
Soderup

Orienteringsmødet afhol-
des sammen med det årlige 
menighedsmøde. På orien-
teringsmødet vil menigheds-
rådene blandt andet oriente-
re om arbejdet i den forløbne 
funktionsperiode, kommen-
de opgaver, datoer og regler 
for valgforsamlingen og an-
tallet af kandidater, der skal 
vælges til menighedsrådet.

Mod til livet
En aften med skuespilleren Bodil Jørgensen 
og præsten Mikkel Wold om tro og livsmod. 
Onsdag 24. april kl. 19.00 – 21.00 
Med udgangspunkt i deres 
fælles samtalebog ”gå med 
fred, samtaler om tro og livs-
mod” skrevet i samarbejde 
med Joan Øhrstrøm, taler 
Bodil Jørgensen og Mikkel 
Wold sammen om temaer, 
der alle handler om menne-
skelivet på godt og ondt. Om 
livsglæde og livsmod, om at 
blive sig selv, troen og tviv-
len, sorgen og trøsten. Det 

er vedkommende og livsnære 
erfaringer, givet med kærlig-
hed og humor. 

Der er mulighed for un-
dervejs at stille spørgsmål og 
komme med kommentarer. 

Menighedsrådet glæder 
sig til at byde velkommen til 
dette samtaleforedrag i Kir-
ke Eskilstrup Kirke.  Dørene 
åbner kl. 18.30. Det er gratis 
at deltage.

Foto: Les Kaner Foto: Kamilla Krøier

MEDDELELSER    SODERUP & KIRKE ESKILSTRUP

Konfirmationstilmelding
Tilmelding til konfirmation 2025 kan ske efter 1. juni på 

kirkernes hjemmeside: soderupeskilstrup.dk
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Baby
salmesang  
i Soderup
For information kontakt: Un-
derviser Marianne Olsen på 
e-mail mol190976@gmail.
com eller telefon 21698176.

Syng dig glad  
i Soderup
Hver torsdag fra 19.00-20.30 i 
konfirmandstuen, Soderup præstegård, 
Soderup kirkevej 10

Kom og syng i Sode-
rup-Eskilstrups nye kor. Alle 
kan være med - vi starter fra 
bunden, og lysten driver vær-
ket. Vi synger fra Højsko-
lesangbogen med udgangs-

punkt i sangernes ønsker. 
Deltagelse er gratis. 

For yderligere oplysnin-
ger kontaktes organist Allan  
Diehl på telefon 3526 2430.

Årets sidste 
Vintermøde  

den 20. marts 
kl. 15.00 til 17.00 
var endnu ikke 

planlagt, da 
kirkebladet gik  

i trykken!

MEDDELELSER    SODERUP & KIRKE ESKILSTRUP
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MEDDELELSER    STORE TAASTRUP

Abdikation -  
en dansk sjældenhed
Foredrag ved Lars Ringholm tirsdag den 12. marts kl. 19.00

Det sendte chokbølger gen-
nem Danmark, da vores po-
pulære dronning Margrethe 
i sin traditionsrige nytårstale 
meddelte sin abdication.

Med afsæt i det højaktuelle 
og ganske uventede tronskif-
te ser Lars Ringholm tilbage 
på de ganske få tilfælde af ab-
dikationer i Danmarks histo-
rie, der alle ligger mellem 500 
og 900 år tilbage i tiden! For i 
Danmark er der bestemt ikke 
tradition for, at vores monark 
trækker sig ”i utide”. Sidst det 
skete var i 1523, da Christian 

den 2., blev tvunget til at ab-
dicere efter hans medansvar 
for Det Stockholmske Blod-
bad, der førte til Kalmaruni-
onens sammenbrud. 

Vi skal tilbage til 1146 for at 
finde en monark, kong Erik 
Lam, der ganske frivilligt 
trak sig fra tronen. Mellem 
de to konger er det kun sket 
tre gange, at en konge har ab-
diceret mere eller mindre fri-
villigt. Og hvad er der sket i 
de øvrige europæiske monar-
kier, hvilke traditioner byder 
de på? Og hvad med fremti-

den? Dronning Margrethe 
er nok ikke den sidste danske 
monark, der vælger abdice-
re, så hvad kan det betyde for 
fremtidige regenter?

Lars Ringholm er kendt af 
kirken som god og levende 
fortæller, der med munter-
hed og indsigt skaber overbilk 
over historien og ser linjer op 
til moderne tid. 

Foredraget er gratis og fore-
går i kirken – og der serveres 
kaffe og kage undervejs.

SIDE 20



MEDDELELSER    STORE TAASTRUP

”Om  
Dannebrog  
jeg veed…”
Sangforedrag ved 
Ole Bach Piekut 
Tirsdag den 9. april 
kl.. 19.00

På denne aften markerer 
vi årsdagen for besættelsen 
med et foredrag og fællessan-
ge, hvor vi hylder vores flag, 
Dannebrog.

Sognepræst Ole Bach Pie-
kut fra Tølløse kirke, vil den-
ne aften fortælle om Danne-
borgs historie og tilblivelse og 
ikke mindst om flaget i poe-
sien.   Vi skal synge kendte 
og elskede sange om Danne-
borg, samt de knap så kend-
te som generationerne før os 
holdt så meget af. Gennem 
foredrag og fællessang udfol-
des og genopfriskes historien 
om vort ældgamle og elskede 
flag, Dannebrog.

Menighedsrådet – 
vil du være med?
Til efteråret skal der vælges 
nye menighedsråd over hele 
landet. Det lokale menig-
hedsråd styrer kirkens drift og 
økonomi, men varetager også 
mangfoldige andre opgaver. 
Det er eksempelvis menig-
hedsrådet, der sidder som ar-
bejdsgiver for personalet, sør-
ger for kirkegårdens drift og 
stand, står for vedligeholdel-
se af kirkens bygninger samt 
afholder foredragsaftener og 
andre arrangementer. Alt det-
te sker ud fra et budget, som 
skal tilgodese sogn og menig-
hedsråds ønsker samt bidrage 
til at løse de bundne opgaver i 
forhold til ansatte, bygninger 
og kirkegården. 

De nye menighedsråd skal 
tiltræde 1. søndag i advent i 
år. Valghandlingerne foregår 
i de enkelte sogne på valgfor-

samlinger den 17. september, 
hvor der vil være mulighed for 
at stille op som kandidat og at 
deltage i afstemningen.

Der afholdes orienterings-
møder landet over i foråret, 
hvor der vil være lejlighed til 
at høre nærmere om menig-
hedsrådets virke.

Som det fremgår, har me-
nighedsrådet meget at se til, 
og der er brug for alle gode 
kræfter til alt fra praktiske op-
gaver til økonomiske oversig-
ter. Var det noget for dig? Så 
hold øje med kirkens hjem-
meside, Facebook og lokala-
visen – der kommer mere in-
formation, efterhånden som 
vi nærmer os. Men du kan 
allerede nu begynde at tæn-
ke på, om ikke det var noget 
for dig.
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Fredagscafé:

Oplevelser indefra 
– om at være fængselspræst  
fredag den 22. marts kl. 14.00 - 16.00
Foruden at være sognepræst 
i Store Tåstrup er Mads Za-
chodnik også fængselspræst i 
Holbæk Arrest.

Her møder han mange for-
skellige indsatte, som han 
har samtaler med om alt fra 
skyld og straf, til familie, 
savn, opmærksomhed og fri-
heden ude bag tremmerne. 

Holbæk arrest er en del af 
Kriminalforsorgen og skal 
varetage domstolenes sank-
tioner, domme og bestem-
melser for afsoninger. Men 
kriminalforsorgen skal også 
varetage menneskerettighe-
der og de indsattes retssik-
kerhed og personsikkerhed. 
Så der er mange vilkår, som 
hører med til det ”at være i 
fængsel”. 

Mange samtaler mellem de 
indsatte og præsten handler 
om, hvordan det er at være 
væk fra familie og venner, 
børn og forældre. Og hvad 
betyder det for ens liv, nar 
man er idømt fængselsstraf? 
Hvordan ser verden og inde 
fra en celle – og hvad bety-
der det for ens pårørende, at 
man bliver fængslet? De fle-
ste indsatte i Holbæk arrest 
er dømt for sædelighedsfor-
brydelser. Men gennem ti-
den der har også siddet folk, 
dømt for bl.a. mord eller 
menneskesmugling. Hvad 

betyder dommen for reso-
cialisering – og hvad betyder 
”folkedomstolen” for ens fa-
milie og venner? 

Disse spørgsmål og man-
ge flere, vil Mads give sit svar 
på, gennem hans fortælling 
om sine oplevelser og erfa-
ringer fra Holbæk arrest.

Fredagscaféer
Vi har desuden 

fredagscafé fredag den 
31. maj kl. 14.00 - 16.00. 

Hold øje med kirkens 
hjemmeside og 

facebookside samt 
sedler i kirken om tema  

og foredragsholder!

MEDDELELSER    TØLLØSE
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Fredagscafé:

Katharina  
von Bora, Luthers  
”Doktor Käthe”
Fredag den 19. april kl. 14.00 - 16.00

Kirsten Schmidt fortæller 
om den bortløbne nonne, 
der i reformationens tidligste 
år, mens oprøret flammede i 
Tyskland, søgte tilflugt sam-
men med otte andre nonner 
hos Martin Luther i Witten-
berg.

Luther forsøgte at få dem 
alle godt afsat, men Kathari-
na gik det trægt med. Omsider 

friede Luther selv til hende og 
fik hendes ja, og verden var 
ved at gå til af forargelse. Et 
gammelt ord sagde, at Anti-
krist skulle avles i et ægteskab 
mellem en munk og en nonne.

Luther havde ingen roman-
tiske følelser over for Käthe, 
men blev selv overrasket over 
den velsignelse, ægteskabet 
blev for ham.

Store Bededag
Fredag den 26. april 
kl. 19.00 ved Ole 
Bach Piekut

Store Bededag er jo beklage-
ligvis afskaffet som helligdag 
- men det er stadig en gudstje-
neste dag. I Tølløse vil vi gen-
re holde traditionen i hævd og 
indbyder derfor til en stem-
ningsfuld aftensgudstjeneste 
kl 19.00. efter gudstjenesten 
serverer vi varme hveder, ost 
og vin. Alle er velkomne og 
deltagelse er gratis. 
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Befrielsesdagen
Søndag den 5. maj kl. 19.00

Det er 79 år siden budskabet 
om fred nu lød over landet i 
en stille maj-aften – en aften 
der pludselig blev fuld af lys 
og glæde og håb efter en un-
derlig og tung og svær tid. 

Det er vi samlede for at 
mindes i aften – den store 
glæde der kom over landet – 

men også alt det der gik for-
ud. Dem der døde, dem der 
mistede, dem der savnede.

Vi skal høre biskoppernes 
hyrdebrev læst op og det be-
rømte budskab fra radioen da 
Danmark atter blev frit.

Jødernes situation  
i Danmark lige nu
4. april kl 19.00 i præstegårds
salen, Nybyvej 12, ved  
Tølløse kirke

Aftenens gæst er journalist, forfatter og histo-
riker Bent Blüdnikow. Han vil fortælle os om 
jødernes situation i Danmark, som den er lige 
nu og i relation til krigen i Mellemøsten. Dette 
er et meget aktuelt emne al den stund at der 
ikke siden anden verdenskrig har været så om-
fattende antisemitisme i Danmark og i Euro-
pa som der er nu. 

Samfundets  
optimerings- og  
perfekthedskultur
2. maj kl. 19.00 i Kirkeladen,  
Gl Ringstedvej 65, 4300 Holbæk

Vi får besøg af Jacob Mark der ud fra sin bog 
”Fartblind” vil give et oplæg til diskussion og 
samtale. Emnet er samfundets optimerings- 
og perfekthedskultur og hvordan det påvirker 
os alle. Jacob Mark har på egen krop mærket 
resultatet af denne kultur der kastede ham ud 
i opslidende sygdomsforløb med stressympto-
mer så kraftige, at han til sidst mistede end el 
af synet som følge heraf. Jacob Mark er med-
lem af Folketinget for SF.

Samtalesaloner:

MEDDELELSER    TØLLØSE
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Godnat
historier
Vi mødes i præstegårdssalen 
på Nybyvej 12, hvor der ser-
veres lidt børnevenlig aftens-
mad. Derefter går vi i kir-
ken, hvor præsten vil læse en 
godnathistorie op i hyggelige 
omgivelser med stearinlys og 
bløde puder. Vi synger en sal-
me og beder et fadervor, og 
så siger vi tak for i aften og 
godnat kl. 18.30.Af hensyn til 
maden må du gerne tilmelde 
dig på www.toelloesekirke.dk 
men du må også gerne bare 
møde op.

Datoer for godnathistorier 
er torsdagene den 21.marts, 
25. april samt 24. maj - alle 
dage kl 17.00.

Fra Organisten
Har du en sanger i din fami-
lie, som synger mere end de 
taler. Er toilettet altid optaget 
pga den fine akustik, så send 
dem endelig til kor hos Dor-
te. Dorte er korleder for Ko-
met koret for børn mellem 5 
år og 2 klasse, og for Stjer-
nekoret som er for børn mel-
lem 3. klasse og 5.klasse. VI 
synger og hygger os, vi lærer 
og bliver bedre til at rammen 
tonerne. I det lille kor, lærer 
korsangerne sangene udenad, 

de små korsangere træder op 
2 gange om koret. I det sto-
re kor er det lidt mere alvor, 
og her lærer sangerne at syn-
ge flerstemmigt, at synge ka-
nons, rytmer og meget andet. 
Koret træder op ca 4 gange 
årligt. 

Torsdag er kordag for begge 
kor, Komet koret øver 16.10-
16.50, og Stjerne koret øver 
kl. 14.30-15.50.

Tilmelding til Dorte på kor-
leder.tollose@hotmail.com 

Fra Nørklerne
Nørkleklubben siger stor tak 
til alle der har bidraget til vo-
res julebasar både forretnin-
ger og private. Alt dette gjor-
de at vi fik en fantastisk ba-
sar. Der var fuld fart på fra  
kl. 10.00 handlen gik livlig 
og der var god gang i salget 
af æbleskiver, og tombola. Alt 
dette gjorde at vi fik et over-

skud på 15.000 som er vide-
regivet til Kirkens Korshær. 

Nørkleklubben er startet op 
med at producer  til næste års 
basar, har du lyst at være med 
møder du bare op i menig-
hedssalen Nybyvej 12 i lige 
uge kl. 10.00 

Endnu en gang tak for den 
store opbakning.

MEDDELELSER    TØLLØSE

SIDE 25



Aftengudstjenester
Den sidste søndag i måne-
den bliver den traditionelle 
højmesse kl. 10.00, skiftet ud 
med afdæmpede levende lys, 
og med plads til musik, re-
fleksion og eftertænksomhed. 

Hver aften vil musikalsk bli-
ve styret af vores organist og 
pianist Frederik Malmqvist 
og sopran Magdalena Kozy-

ra. Liturgien vil være sogne-
præst Sara Mikaelsson sørge 
for. 

Datoer for kommende af-
tengudstjenester er søndage-
ne den 25. februar, 28. april, 
26. maj samt 30. juni - alle 
dagene kl. 19.00.

Vel mødt, til nogle skønne 
aftner i Ugerløse Kirke. 

Udsøgt  
musicalkoncert i vente
Kom til et brag en koncert  
i Ugerløse kirke!

Den 20. marts kl. 19.00 byder 
Ugerløse Kirke jer velkom-
men til en vidunderlig mu-
sicalkoncert. Aftenens pro-
gram vil spænde sig over alt 
fra Grease til Les Miserables.

Aftens besætning vil be-
stå af Anna Bay Rasmussen 
(vokal), som også var en del 
af opsætningen af ”Matilda 

The Musical” på Det Konge-
lige Teater, Jesper Ankjær vil 
slå på tangenterne på flygelet, 
samt Therese Ankjær vil stry-
ge os til den rigtige musikal-
ske oplevelse på cello. 

Der er gratis adgang, og 
der kan købes drikkevare og 
snacks undervejs. 

Påskens  
program i 
Ugerløse  

kirke
”Lad dem bare slaa 
os ihjel Langfredag,  

vi lurer dem  
Paaskemorgen”

Dette citat stammer fra 
Kaj Munk i dramaet ”Han 
sidder ved Smeltediglen”. 

Og sandt er det, og der 
hører faktisk endnu mere 
til den utrolige beretning. 
Den beretning der starter 
Palmesøndag og slutter 

2. påskebag, kan du være 
med til i Ugerløse Kirke 

gennem hele påsken.
Vi glæder os til at se dig/

jer hele påsken!

Palmesøndag  
den 24. marts kl. 10.00 

Skærtorsdagsgudstjeneste 
den 28. marts kl. 16.00 

Skærtorsdagsmiddag  
den 28. marts kl. 17.30 

Langfredag  
den 29. marts kl. 14.00 

Påskedag  
den 31. marts kl. 10.00 

2. Påskedag  
den 1. april kl. 9.00

MEDDELELSER    UGERLØSE
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Hyggelige  
fællesspisninger  
i Ugerløse  
Sognegård
Hver den anden onsdag i må-
neden, slår Ugerløse Kirke 
døren op til fællesspisning. 
Der vil blive serveret en vel-
smagende trerettersmenu, 
med inspiration primært i 
det danske og franske køk-
ken, som vores faste hofkok 
vil kokkerere. Men skynd 
dig, der er stærkt begrænsede 
pladser. 

Tilmeldingen sker til sog-
nepræsten, senest søndagen 
før arrangementet. Prisen er 
50 kr. pr. kuvert. Derudover 

kan drikkevarer købes til for-
nuftige priser. 

OBS: Fællesspisningen i 
marts vil foregå på skærtors-
dag. Der kan forekomme ak-
tiviteter, foredrag, andagter 
eller koncerter før/efter fæl-
lesspisningerne.
Datoerne er som følger: 
Onsdag d. 14/2 kl. 18.00 
Skærtorsdag d. 28/3 kl. 17.30
Onsdag d. 10/04 kl. 18.00
Onsdag d. 8/05 kl. 18.00
Onsdag d. 12/06 kl. 18.00

Klassisk  
duetkoncert
Tirsdag den 4. juni vil der bli-
ve sunget som store følelser, 
når tenoren Magnus Vass-
both fra Malmø Operaen og 
sopranen Magdalena Kozyra 
fra DR vil synge klassiske du-
etter i Ugerløse Kirke. Kon-
certen starter kl. 19.30, og der 
vil være mulighed for at købe 
lidt mundgodt og drikkevare. 
Gratis adgang. 

Vi ses til en sublim aften, 
fyldt af musikalske toner og 
samvær. 

Kirke- 
biblioteket 
- Når du har brug 

for en god bog

Åben hver den 1. 
onsdag i måneden - 
læsekreds aftales  

pr. gang.

v/ Daggy Jensen
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Ikonskrivnings
kursus i påsken
Mandag den 25. marts til og med torsdag 
den 28. marts kl. 9-15 alle dage 

Brug påske hellige dage til at 
lære det oldgamle kunsthånd-
værk ikonskrivning. Mogens 
Gert Hansen underviser alle 
dage i denne særlige kunstart 

som enhver med tålmodighed 
og evne til fordybelse kan til-
egne sig.

Få mere information hos 
Mogens tlf. 20 92 04 55

Er du en del  
af Ugerløse  
kirkes  
fremtid?
Valgmøde tirsdag 
den 14. maj kl.19.00 i 
Ugerløse sognegård

Er du en af den 1.124 som er 
medlem af Ugerløse Kirke? 
Så er det tid til at møde op!

Ugerløse kirke er et gam-
melt hus og et fyrtårn for tra-
ditioner, men selv gamle huse 
skal af og til fornyes. Det er 
ikke alene kirken som er un-
der forandring også selv sog-
nets struktur og ikke mindst 
din repræsentant i menig-
hedsrådet. 

Tirsdag den 14. maj er der 
valgmøde til menighedsrådet 
og en ny periode som måske 
vil ændre over 1000 års histo-
rie. Er det tid til forandring? 
Skal vi sammenlægges med et 
andet sogn? Og måske ansæt-
tes en ny præst? Vil du være 
med til at tegne Ugerløse kir-
kes fremtid så det nu du skal 
komme og give din mening 
tilkende.

Ikonskrivningsgruppen
Vi mødes den første onsdag i 
måneden i Ugerløse kirke til 
en stille andagt kl. 9.00 hvor-
efter vi går ned i sognegården 
og arbejder med vores ikoner 
indtil frokostpausen ca. kl. 12 
hvor Rose serverer en overra-
skende, men dejlig frokost. Vi 

forlader hinanden igen senest 
kl. 15.00. Alle er velkomne - 
husk dog tilmelding i forhold 
til frokosten. 

Datoer for de kommende 
møder er onsdagene den 6. 
marts, 1. maj samt 5. juni.
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Den protestantiske  
konfirmation
I løbet af 1500-tallet gjorde 
Luther og Reformationen op 
med en masse af den katolske 
kirkes skikke og sakramenter, 
deriblandt konfirmationen. 
Luther så konfirmationen 
som en fornægtelse af, at bar-
net havde modtaget Hellig-
ånden ved dåben, så konfir-
mationen blev forbudt i 1539, 
hvor vi får den første kirkeor-
dinans (kirkens grundlov).

Men man opdagede, at no-
get var blevet smidt ud med 
badevandet, da reformatio-
nen ”rensede” troen.

Det var en reformatorisk 
bevægelse, pietismen, der 
fandt, at det var nødvendigt 
med en opfriskning af då-
bens ord for de unge menne-
sker, før de skulle ud i verden 
og virke for Gud. Den nye 
konfirmation blev ikke et sa-
kramente, men mere en be-
vidstgørelse af konfirmanden 
om, hvad dåben betyder.

I 1736 bliver dåb og kon-
firmation lovpligtig. Alle skal 
konfirmeres, men for at blive 
det, skal man bestå en kund-
skabsprøve. Hvis man ikke 
havde bestået inden man blev 
19 år, kunne man ikke gifte 
sig, være fadder eller vidne. 
Hvis grunden til, at man ikke 
bestod var, at man var vrang-
villig og ikke bare for dum, 
blev man smidt i fængsel!

En konfirmationsattest var 
en forudsætning for at få en 
skudsmålsbog, og den funge-
rede både som pas, straffeat-
test og CV.

Uden en skudsmålsbog 
kunne man ikke rejse uden 
for sognets grænser og alt 
blev skrevet ind i den, så 
fremtidige arbejdsgivere 
kunne se, hvad man var for 
en. Hver gang, man krydsede 
en sognegrænse, skulle man 
møde op hos degnen i det nye 
sogn og lade sig registrere til 
tvangsaltergang.

Skudsmålsbogen blev af-
skaffet ved lov så sent som i 
1921.

Kundskabsprøven blev ef-
terhånden til overhøring i 
kirken, hvor de kvikkeste 
stod forrest, de dummere og 
ofte også fattigste børn stod 
bagest. Præsten skulle have 
penge for at konfirmere de 
unge – og ekstra, hvis konfir-
mationen måtte gå om.

I dag mener de fleste præ-
ster, at konfirmationen er 
Guds ”ja” til konfirmanden, 
ikke omvendt, hvorfor kon-
firmanderne konfirmander-
ne hverken skal overhøres el-
ler svare ”ja”.

Kirsten Schmidt
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TØLLØSE
27. april kl. 10.00:
Amalie Duch Nielsen
Bella Sophie Ljungstrøm Møller
Frederik Vestergaard Larsen
Emilie Bjørnstrup
Isabella Ersholt Lyngholm
Caroline Clauding
Luckas Kim Hansen
Tobias Leon Hansen
Isabella Nielsen Froulund Persson
Malou Rask Jørgensen
Malthe Jeppe Dahl

27. april kl. 12.00:
Alma Lund Eriksen
Astrid Bro Gaardsvig
Lucas Lüthmann
Lærke Toftebjerg Rohde Heinfelt
Mathias Kaufmann
Silje Kær Møller
Cecilie Rix Hansen
Jakob Højlund.
Sofie Vang Sørensen
Caia Johnsson

27. april kl. 14.00:
Arthur Henrik Leitner Schacht
Louie Holm Petersen
Oliver Steengaard
Philip Danskov Persson
William Andersen
Andreas Kallerup Porting

28. april kl. 10.00:
Alma Leonora Steenander Johannsen
Anna Helena Lykke Wøldike 	
Anna Silke Thiim 	
Christian Jensen 	
Ida Ulrich Jensen 	
Maria Madsen 	
Markus Borritsø Bertelsen 	
Michella Caniedo Thorkildsen 
Olivia Lykke Schou Klausen

28. april kl. 12.00:
Mikkel Damkier Torup 	
Nicolai Ditlev Jørgensen 	
Sylvester Thomas Fjordbank Lind 	
Victor Daniel Torrez Jansberg 	
Vilhelm Stjernebjerg 	
Villads Søren Keinicke Margaard
William Hauerholm-Rasmussen

Konfirmander
 2 0 2 4
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Konfirmander
 2 0 2 4

UGERLØSE
(dato kommer senere):
Victor Suvanne Brandt Ramussen
Lauge Peitzsch Møller
Ida Marie Sigurdson
Pernille Buus Rasmussen
Tilde Vedel Wagner
Mikkel Bjerre Petersen
Rebecca Nørbæk Poulsen
Noah Møller Ingemann Jørgensen

STORE  
TÅSTRUP
5. maj kl. 10.00:
Marie Mundt Andersen
Sophia Ankersen
Petrea Færch Elmegaard
Cecilia Kirstine Rabæk Fisker
Amalie Solskin Knudsen Friis
Clara Isabel Lind Henningsen
Lucca Starup Henriksen
Magnus Larsen
Villas Wierling Nielsen
Benjamin Valdemar Skov

KIRKE  
ESKILSTRUP 
4. maj kl. 10:30:
Adam Skelbæk Bøgelund
Minna Hansen Degn
William Kobbernagel
David Rod Møller Kristensen
Esther Laub Ahlmann Olesen
Liam Gault Pinion

28. april kl. 14.00:
Christoffer Hansen
Mathias Petersen
Caroline Juul Jensen
Sofie Ruud Møller Larsen
Valdemar Seest Rasmussen
Sophia Victoria Walsøe
William Offenberg
Emilie Bjørnstrup
Mikkel Nymark
Caya Toft Vedelsted
Kalle Jensen

9. maj kl. 10.00:
Benjamin Stoltz Tilsted 
Julius Rosenbom-Frantzen  
Sofie Lærke Lindgreen

SODERUP 
27.  april kl. 10:30:
Sara Mathilde Hansen

28. april kl. 10:30:
Cecilia Eline Lindsten
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ST. TÅSTRUP
Kirkebil: Har du brug for kørsel til og fra gudstjenester  
eller arrangementer i kirken, så kontakt præsten senest 
 torsdagen før.

Sognepræst: Mads Zachodnik 
Kontor: Tåstrupvej 54, 4370 St. Merløse, tlf. 23 33 13 68, 
e-mail: maz@km.dk. Træffes bedst efter aftale. 
Kirkekontoret er lukket om mandagen. 
Ved ferie og på fridage henvises til sognepræst i Soderup kir-
ke, Meghan Welsch Jakobsen, tlf. 30 22 45 13.

Hjemmeside: www.storetaastrupkirke.dk

Facebook: ”StoreTaastrupKirke”

Graverkontor: Pia Hansen, tlf. 57 80 20 13. Træffes bedst 
tirsdag – fredag kl. 12-13.

Menighedsrådsformand: Ernst Krogager, Ordrupvej 46, 
Ordrup, 4370 Store Merløse, tlf.  27 20 45 53.

Kirkeværge: Edith Stigaard Katholm, Banevej 49,  
4370 Store Merløse,tlf. 23 63 56 83.

Kasserer: Regnskabssamarbejdet i Holbæk Provsti,  
Skt. Nikolai Sognehus, Kirkestræde 9, 4300 Holbæk,  
tlf. 69 15 28 71.

TØLLØSE
Kirkebil: Henvendelse til Sognepræst Ole Bach Piekut,  
tlf. 40 11 14 72, e-mail: obp@km.dk, senest fredag kl 12.00  
før den pågældende søndag. 

Vikarierende sognepræst: Kirsten Schmidt 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse 
Tlf.: 92 12 56 61, e-mail: ksc@km.dk 
Træffes ikke mandag

Sognepræst (kbf): Ole Bach Piekut 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse 
Tlf.: 40 11 14 72, e-mail: obp@km.dk,  
Træffes ikke mandag 
Ved præsternes ferie- og fridage henvises til præstekollega.

Graverkontor: Henrik Petersen 
Tlf.:  40 41 00 92, e-mail: tkirkeg@gmail.com,  
Træffes mandag - fredag 12 - 12.30

Administrativ leder og kordegn: Jens Viggo Rasmussen 
Tlf.: 24 24 94 42, e-mail: jevra@km.dk 
Træffetid: Tirsdag-fredag kl. 09-11

Menighedsrådsformand: Andreas Fink 
E-mail: andreasfink25@gmail.com

Kirkeværge: Henning Petersen 
E-mail: Ldhenning44@gmail.com

Hjemmeside: www.toelloesekirke.dk 
Facebook: Tølløse Kirke

UGERLØSE
Sognepræst: Sara Mikaelsson 
Kirkevej 3, 4350 Ugerløse, mobil. 26 84 67 91,  
e-mail: sym@km.dk 
Træffes ikke fredag.  
Ved præstens ferie- og fridage henvises til anden præst via 
telefon og mail.

Hjemmeside: www.ugerlosekirke.dk 
Facebook: Ugerløse Kirke

Graverkontoret: Morten Christiansen 
Ugerløse kirkegård kontaktes på følgende måde: 
Mobil 26 44 15 55 bedst mellem 12.00 og 13.00 
e-mail: 7289moc@km.dk

Menighedsrådsformand: Niels Weinreich,  
Lilleskovvej 25, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 84 30 eller 
mobil 28 80 04 30, e-mail: nw@ditobus.dk

Kirkeværge: Gitte Jensen,  
Abildhaven 35, 4350 Ugerløse, tlf. 59 18 82 05,  
e-mail: gittej@privat.dk

KIRKEBLADET UDGIVES AF DE 4 MENIGHEDSRÅD
Red.: Ole Bach Piekut · Sara Mikaelsson · Meghan Welsch Jakobsen · Mads Zachodnik · Kirsten Schmidt

Grafisk produktion: RFT, Tølløse

Navne & adresser
SODERUP & KR. ESKILSTRUP
Sognepræst: Meghan Welsch Jakobsen,  
Soderup Kirkevej 10, 4340 Tølløse, tlf. 30 22 45 13. 
Træffes ikke mandag. 
Ved præstens ferie / fridage henvises til sognepræst  
Mads Zachodnik, tlf. 57 80 13 68.

Hjemmeside: soderupeskilstrup.dk

Facebook: Soderup-Eskilstrup kirker

Graver:Soderup: Nette 
Tlf.: 24 47 05 76, e-mail: sode@km.dk 
Graver i Kirke Eskilstrup: Lotte Jensen 
Tlf.: 21 20 10 42, e-mail: kike@km.dk  
Henvendelser vedrørende gravstedsaftaler, regninger og 
fakturaer skal ske til graverne i den enkelte kirke. 
Træffes tirsdag – fredag i tidsrummet 8:00 – 16:00.

Menighedsrådsformand: Laila Bregner Carlsen 
Stestrupvej 76, 4360 Kirke Eskilstrup, tlf. 22 80 14 24, 
mail: lailabregner@gmail.com

Kirkeværge: Bente Nielsen 
Tlf.: 20 27 14 61 
e-mail: bentenielsen420@gmail.com


